
Pag. 1 di 10

Comune di Crotone

Settore 6 - Tutela dell'ambiente

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 23/09/2022 N. 1619

Responsabile del procedimento: PACE DANILO

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di bonifica, rimozione, carico,

trasporto, caratterizzazione e smaltimento di rifiuti abbandonati su aree pubbliche e

private ad uso pubblico, anche contenenti amianto, rinvenuti all’interno territorio del

Comune di Crotone (art. 32, comma 2, del D.Lgs.n. 50/2016 s.m.i. – art. 192, comma 1 del

TUEL -D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.). CIG: 9406865691.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 14/07/2022 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione (DUP) per il periodo 2022- 2024 (art. 170, comma 1, del Dlgs n. 267/2000 e s.m.i)”;

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 14/07/2022 è stato approvato il Bilancio di previsione

finanziario 2022-2024 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art.10 D.Lg.s n.118/2011 e s.m.i.;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 305 del 12.08.2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione/Piano degli Obiettivi (PEG/PDO) per il triennio 2022-2024 ed il piano della performance 2022;

• con Decreto Sindacale n. 21 del 07.06.2022 è stata assegnata al sottoscritto la direzione ad interim del Settore 6

“Tutela dell’Ambiente”;

• sono state ricevute da questo settore numerose segnalazioni da parte dell’Azienda Sanitaria Provinciale, organi di

polizia, associazioni varie e privati, di abbanchi incontrollati di rifiuti, anche contenenti amianto, rinvenuti

all’interno territorio del Comune di Crotone in aree pubbliche o private ad uso pubblico;

• i predetti rifiuti devono essere rimossi e smaltiti in impianti debitamente autorizzati, ai sensi dell’art.192 del d.lgs

n. 152/2006, e s.m.i;

• l’azienda in house del Comune di Crotone che gestisce i rifiuti solidi urbani AKREA S.p.A., non è in possesso delle

necessarie autorizzazioni per poter provvedere alla gestione dei rifiuti speciali;

Considerato che

- ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto deve essere preceduta da

apposita determinazione a contrattare del Responsabile del Procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;



Pag. 2 di 10

- ai sensi dell' articolo 32, comma 2, del Codice, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Ritenuto, pertanto, di richiamare l’oggetto del contratto e tutte le clausole risultanti dal capitolato d’oneri oppure

capitolato speciale d’appalto (nel prosieguo, anche CSA), predisposto dagli Uffici di questo Settore e quivi allegato

quale parte integrante e sostanziale;

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del medesimo ad

idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;

Precisato che il valore presunto dell’appalto a base d’asta è pari ad euro 111.149,35, Iva esclusa;

Considerato che il quadro economico del servizio in oggetto è così composto:

A. SERVIZIO DI RIMOZIONE RIFIUTI SU SUOLO PUBBLICO

A1 – Importo servizio a base d’appalto soggetti a ribasso € 111.149,35

A - Importo Totale Servizio € 111.149,35

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B1 – I.V.A. per servizio al 22% € 24.452,86

B2 – Fondo tecnico ex art.113 D.lgs. 50/2016 € 2.222,99

B3 - Pubblicazioni ed oneri ANAC € 2.000,00

B- Totale somme a disposizione € 28.675,85

TOTALE A+B € 139.825,20

Valutato necessario procedere alla scelta del contraente sulla base delle seguenti scelte discrezionali:

• ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. sss), 59 e 60 del Codice, procedere mediante procedura di gara “aperta”

mediante l’utilizzo della piattaforma digitale della Stazione appaltante ex art. 58 del d.lgs n. 50/2016;

• a norma dell’art. 95, comma 4, lett. b), del Codice, trattandosi di servizi con caratteristiche standardizzate ex art.

95, comma 4, lett. c), del Codice, trattandosi di servizi di importo inferiore alle soglie di rilievo comunitario

caratterizzate da elevata ripetitività, adottare il criterio del minor prezzo determinato dal massimo ribasso

percentuale sull’importo complessivo dell’appalto posto a base di gara, in quanto tale criterio è in grado di:

1. assicurare celerità, speditezza e semplificazione necessarie per dare un rapido avvio all’esecuzione del

servizio;

2. garantire il massimo risparmio in termini economici;

• ai sensi dell’art. 95, comma 12, del Codice, non procedere ad aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente

o idonea in relazione all’oggetto del contratto;



Pag. 3 di 10

• a norma dell’art. 97, comma 8, del Codice, prevedere l’esclusione automatica delle offerte che presentano una

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia determinata secondo il metodo valutativo previsti dal

comma 2) e 2-bis) dello stesso articolo 97, e s.m.;

• ai sensi dell’art. 97, comma 6, ultimo periodo, del Codice, prevedere la facoltà di sottoporre a verifica le offerte che,

in base a specifici elementi, appaiano anormalmente basse;

Visto

• che a norma dell’art. 8 comma 1 lett c) della Legge di conversione n. 120/2020, stante ragioni di urgenza, il bando di

gara sarà pubblicato con la riduzione dei termini di pubblicità di cui all’art. 60 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

• che l’Ufficio Gare e Contratti ha predisposto il bando e gli allegati di gara correlati per l’affidamento del servizio

specificato in oggetto;

Individuato nell’ing. Danilo Pace, il Responsabile Unico del Procedimento;

Dato atto

- che ai sensi della deliberazione dell' ANAC n 1377 del 21 dicembre 2016 l'importo del contributo a carico del

soggetto appaltante per la presente procedura è pari ad €. 30,00;

- che per adempiere agli obblighi della pubblicità legale, ai sensi dell’art. 36, comma 9, del d.lgs n. 50/2016 e del D.M.

del 2/12/2016 è stato chiesto un preventivo di spesa alla società Info S.r.l. per la pubblicazione del bando di gara alla

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana ( G.U.R.I.);

- che la società Info S.r.l. (concessionaria della pubblicità sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana) ha

inviato il prev. n. 202203362/CRO/KR01 del 15/09/2022 dell’importo netto di € 307,96, oltre IVA al 22% per € 67,75, €

16,00 per marca da bollo, per un importo totale (IVA compresa) di €. 391,71 ( v. all.);

- che lo SMART CIG per la fatturazione è Z4837C8A32;

Vista la deliberazione n. 157 del 17/02/2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), recante

l’aggiornamento della deliberazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici N. 111/2012, con la quale

relativamente ai requisiti di carattere generale, tecnico-professionale ed economico e finanziario, per la

partecipazione alle procedure di gara si stabilisce che la verifica avvenga da parte delle Stazioni appaltanti

attraverso l’utilizzo del Sistema “AVCPASS” (Authority Virtual Company Passport), reso disponibile dall’Autorità;

Visto il Comunicato del 4 maggio 2016 del Presidente dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, che stabilisce che

come previsto dal nuovo Codice Appalti (art. 81, commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 50/2016), la documentazione

comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-professionale ed economico e finanziario, per la

partecipazione alle procedure di gara dovrà essere acquisita esclusivamente attraverso la Banca dati centralizzata

gestita dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, denominata Banca Dati Nazionale degli Operatori

Economici; nelle more della pubblicazione del decreto del MIT per la definizione della Banca dati e in base al nuovo

quadro normativo vigente, è da ritenersi valida la Deliberazione n. 157 del 17 febbraio 2016, con la conseguenza che,

fino alla data di entrata in vigore del Decreto previsto dall'art. 81 comma 2 del nuovo Codice, l’utilizzo di AVCpass

dovrà avvenire in conformità alle prescrizioni in essa contenute;

Dato atto che i soggetti interessati a partecipare alla procedura debbano obbligatoriamente registrarsi al Sistema

accedendo all’apposito link sul portale dell’Autorità, secondo le istruzioni ivi contenute;

Verificato che la somma complessiva lorda per l’esecuzione dell’appalto dell’importo di €. 150.000,00 è prevista nel

bilancio di previsione 2022/2024 al capitolo 10660 e nel programma biennale di acquisizione di forniture e servizi;

Ritenuto di non potere procedere alla suddivisione dell’appalto in lotti funzionali ai sensi e per gli effetti dell’art 51

del Codice, in quanto tale suddivisione oltre a non essere economicamente conveniente, posto che l’affidamento



Pag. 4 di 10

unitario garantisce il conseguimento di migliori condizioni economiche, attraverso evidenti economie di scala,

rischia di rendere complessivamente inefficace e inefficiente la gestione dell’appalto;

Richiamati

- i principi e le disposizioni del d.lgs n. 33 del 2013, sul riordino della disciplina riguardante gli obblighi di

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e, in

particolare, l'art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e

forniture;

- l' art. 1, comma 15 della legge 6 novembre 2012, n. 190, in ordine agli obblighi di pubblicazione delle

informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti ufficiali delle pubbliche amministrazioni

secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione;

- l’art. 29 del d.lgs n. 50/2016;

Dato atto che il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) relativo alla procedura di affidamento del servizio è il n.

9406865691;

Accertato che ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs n. 267/2000, il programma dei conseguenti pagamenti della

presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000;

Visto

• il D.M. 26.11.2002 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 17 del 22/01/2003;

• il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, d.lgs n. 267/2000;

• il Regolamento comunale di Contabilità;

• il Titolo V alla parte IV del D.lgs n. 152/2006 e s.m.i.;

• il D.lgs n. 50/2016;

• il D.P.R. 21 dicembre 2010, n. 207;

• il d.lgs n. 118 del 23/06/2011;

• il D.L. 18/04/2019, n. 32, convertito con modificazioni dalla Legge 20/06/2019, n. 20;

• Legge 11 settembre 2020,n. 120, e s.m.;

• Legge n. 108 del 2021

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:

1. di procedere all’affidamento del servizio di bonifica, rimozione, carico, trasporto, caratterizzazione e smaltimento

di rifiuti abbandonati su aree pubbliche e private ad uso pubblico, anche contenenti amianto, rinvenuti all’interno

territorio del Comune di Crotone, mediante procedura aperta, a norma dell’art. 60 del d.lgs n. 50/2016, con

aggiudicazione del criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 del Codice dei contratti pubblici, per un importo

a base d’asta di € 111.149,35 oltre IVA al 22%, così come riportato nel seguente quadro economico:

A. SERVIZIO DI RIMOZIONE RIFIUTI SU SUOLO PUBBLICO

A1 – Importo servizio a base d’appalto soggetti a ribasso € 111.149,35

A - Importo Totale Servizio € 111.149,35

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE



Pag. 5 di 10

B1 – I.V.A. per servizio al 22% € 24.452,86

B2 – Fondo tecnico ex art.113 D.lgs. 50/2016 € 2.222,99

B3 - Pubblicazioni ed oneri ANAC € 2.000,00

B- Totale somme a disposizione € 28.675,85

TOTALE A+B € 139.825,20

2. di dare atto che il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) relativo alla procedura di affidamento del servizio è il

n. 9406865691;

3. di dare atto che per far fronte alle spese per il presente appalto si assume la seguente prenotazione di

impegno di spesa, pari a 139.403,49 euro, così di seguito riportato:

Prenotazione Impegno di Spesa

Anno Bilancio Capitolo Missione Programma Titolo Macro aggregato Importo

2022 10660 09 03 1 03 € 139.403,49

Oggetto cap. SERVIZIO RIMOZIONE RIFIUTI AREE AD USO PUBBLICO

Esigibilità/Scad. Obbligazione

Anno 2022 2023 2024 Anni succ. Anni succ. Totale Imp.

Importo € 89.403,49 € 50.000,00 € 139.403,49

4. di impegnare l’importo di € 30,00 contributo da versare all’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.),

come da prospetto seguente;

Impegno di Spesa

Anno Bilancio Capitolo Missione Programma Titolo Macro aggregato Importo

2022 10660 09 03 1 03 € 30,00

Oggetto cap. SERVIZIO RIMOZIONE RIFIUTI AREE AD USO PUBBLICO

Esigibilità/Scad. Obbligazione

Anno 2022 2023 2024 Anni succ. Anni succ. Totale Imp.

Importo € 30,00 € 30,00

5. di impegnare l’importo di € 391,71 euro I.V.A. compresa, relativo alle spese per la pubblicazione del citato

bando di gara, come da prospetto seguente:

Impegno di Spesa



Pag. 6 di 10

Anno Bilancio Capitolo Missione Programma Titolo Macro

aggregato

Importo

2022 10660 09 03 1 03 € 391,71

Oggetto cap. SERVIZIO RIMOZIONE RIFIUTI AREE AD USO PUBBLICO

Esigibilità/Scad. Obbligazione

Anno 2022 2023 2024 Anni succ. Anni succ. Totale Imp.

Importo € 391,71 € 391,71

6. di dare atto che, il bando, in conformità a quanto disposto dall’art. 36. comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, verrà

pubblicato sulla quinta serie della “Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana”, nella sezione Bandi di Gara e

Contratti dell'Amministrazione Trasparente presente sul sito web istituzionale del Comune di Crotone

all'indirizzo www.comune.crotone.it; sul sito web del Comune di Crotone, link “ASMEL tuttogare -

https://piattaforma.asmel.eu/” , all'Albo Pretorio On Line del Comune di Crotone; sulla piattaforma digitale dei

bandi di gara dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) e sul sito del M.I.T;

7. di approvare il bando e disciplinare di gara, il capitolato speciale d’appalto, lo schema di contratto e gli altri
allegati di gara, allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

8. di stabilire che ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità, le modalità di stipulazione e le

clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque comprese nel Capitolato Speciale di

Appalto;

9. di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico, ex art. 32, comma 12, del d.lgs. n. 50/2016,

secondo le direttive previste dal disciplinare per la stipula dei contratti in modalità elettronica, approvato con

deliberazione della G.C. n. 215/2013, successivamente al riscontro sul possesso dei requisiti di carattere

generale, tecnico-professionale ed economico e finanziario, attuati mediante l’utilizzo del Sistema “AVCPASS”,

il cui esito positivo determinerà l’efficacia dell’aggiudicazione;

10. di riservarsi la facoltà di consegnare il servizio in via d’urgenza nelle more delle verifiche dei requisiti di

carattere generale, ex art. 80 del d.lgs n. 50/2016 nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la

partecipazione alla procedura, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett.a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i.

11. di dare atto, inoltre, che saranno assicurati gli obblighi di pubblicazione verso l’Autorità Nazionale

Anticorruzione (ANAC), di cui all’articolo 213, del D.Lgs. 50/2016, giusta delibera n. 39 del 20 gennaio 2016

della stessa Autorità;

12. di rendere noto, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del Proce-dimento è

l’ing. Danilo Pace;

13. di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore Finanziario, per quanto di competenza;

14. di attestare, nel rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposta dalla Sezione Regionale della

Corte dei conti, giuste deliberazioni n. 138/2018 e n. 85/2020, che la successiva spesa, consequenziale

all’affidamento risulta necessaria al fine di evitare pericoli alla salute e all’ambiente;

16. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n.

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile

del presente procedimento;

17. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-bis,

http://www.comune.crotone.it/


Pag. 7 di 10

comma 41, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Servizio;

18. di dare atto che ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.lgs 267/2000 il programma dei conseguenti pagamenti

della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

19. di assolvere agli obblighi previsti dall’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 e dall'articolo 23 del d. lgs. 33/2013

mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione

Provvedimenti, dei dati richiesti;

20. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sull’Albo Pretorio del Comune, ai sensi dell’art.

8 del vigente disciplinare approvato con delibera della Giunta Comunale del 07.03.2013, n. 61, dando atto che

la stessa è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura

finanziaria;

Crotone, lì 23/09/2022

Il Dirigente
f.to ad interim - Avv. Francesco Iorno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 8 di 10

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to ad interim - Avv. Francesco Iorno

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.004 9.3 10660 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

43 N. 0 € 89.403,49 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti

affidamento servizio di bonifica, rimozione, carico,trasporto, caratterizzazione e smaltimento di rifiuti abbondanti su aree
pubbliche e private, anche contenenti amianto all'interno del Comune di KR

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.004 9.3 10660 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

43 N. 0 € 50.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti

affidamento servizio di bonifica, rimozione, carico,trasporto, caratterizzazione e smaltimento di rifiuti abbondanti su aree
pubbliche e private, anche contenenti amianto all'interno del Comune di KR

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.004 9.3 10660 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno



Pag. 9 di 10

0 N. 947 € 30,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ANAC -Autorita' Nazionale Anticorruzione

Descrizione Impegni Assunti

contributo ANAC per la procedura di affidamento di smaltimento rifiuti abbondanti rinvenuti nel Comune di Crotone

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.004 9.3 10660 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 948 € 391,71 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

INFO SRL

Descrizione Impegni Assunti

affidamento per pubblicazione gara alla info srl relativa allo smaltimento di rifiuti rinvenuti nel Comune di Crotone.

Crotone lì, 23/09/2022 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 10 di 10

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 26/09/2022 registrata al n° 4931 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 26/09/2022 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Antonio Nicoletta


